

RIGSPOLITIET

Jmt. modt.
6 JULI 2010

POLITI

Justitsministeriet
Strafferetskontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Att. Mette Kreiborg

– 5 JULI 2010

J.nr.: 2010-005-460

POLITISTABEN

Efterforskning
Polititorvet 14
1780 København V

Telefon: 3314 8888
Telefax: 4515 0006

E-mail: politiafd@politi.dk
Web: www.politi.dk

Justitsministeriet har ved skrivelse af 23. marts 2010 til brug for ministeriets undersøgelse af, hvorvidt straffniveaue i sager vedrørende khat må anses for passende, anmodet Rigspolitiet om en udtalelse vedrørende den politimæssige indsats i relation til khat, herunder i forhold til indsmugling af khat.

Til brug for besvarelsen af ministeriets anmodning har Rigspolitiet indhentet bidrag fra politikredsene.

Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse følgende:

Rigspolitiet har udarbejdet en – klassificeret – national strategiplan for politiets operative indsats i 2010, hvoraf det bl.a. fremgår, at den politimæssige indsats mod organiseret kriminalitet, herunder organiseret narkotikakriminalitet, er et fokusområde for dansk politi i 2010.

Indsatsen mod organiseret kriminalitet er bl.a. baseret på efterretninger, ligesom iværksættelse af efterforskninger sker på grundlag af analyser. Dansk politi modtager, indsamler, sammenligner, bearbejder og formidler således oplysninger for at kunne bistå, modvirke og opklare organiseret kriminalitet. Monitoringen sker på en række kriminalitetsområder, herunder bl.a. narkotikakriminalitet.



Formålet med den systematiske politimæssige monitoring er, at politiet på baggrund af en omfattende og aktuel baggrundsviden proaktivt – dvs. uden at afvente anmeldelse – kan iværksætte og målrette indsætter og efterforskninger inden for de områder, som er undergivet systematisk politimæssig kontrol.

Organiseret narkotikakriminalitet er som nævnt et højt prioriteret indsatsområde for hele dansk politi. I relation til problemer med organiseret indsmugling og handel med khat kan det imidlertid oplyses, at ikke alle politikredse har konstateret særlige problemer i relation hertil. På den baggrund har en række politikredse (Nordjyllands Politi, Midt- og Vestjyllands Politi, Midt- og Vestsjællands Politi, Nordsjællands Politi, Københavns Vestegns Politi, Københavns Politi og Bornholms Politi) oplyst, at de ikke har fundet grundlag for at iværksætte særlige indsætter mod khat, idet indsætsen på området indgår som en del af den generelle indsæts mod narkotikakriminalitet, jf. den førnævnte nationale strategiplan.

Flere politikredse har endvidere påpeget, at khat navnlig anvendes i somaliske miljøer, og at det således er en begrænset persongruppe, der anvender det nævnte rusmiddel.

Fem politikredse har imidlertid – ud over den generelle prioriterede indsæts på området – fundet grundlag for at iværksætte særlige indsætter mod netop khat.

Østjyllands Politi har oplyst, at Socialforvaltningen i Århus i foråret 2008 iværksatte en styrket indsæts mod khat med henblik på at imødegå problemer omkring khatmisbrug og den åbenlyse handel med khat i det vestlige Århus ved Bazar Vest. Der blev i den forbindelse nedsat en tværfaglig styregruppe med deltagelse af relevante aktører, herunder en repræsentant fra Østjyllands Politi. Der blev endvidere udarbejdet en handlingsplan for den styrkede indsæts på området. Handlingsplanen indeholder initiativer af både social-, beskæftigelsesmæssig-, behandlingsmæssig- og politimæssig karakter. Det



fremgår således bl.a. af handlingsplanen, at Østjyllands Politi skulle iværksætte en øget indsats i og omkring Bazar Vest, ligesom politikredsen skulle fokusere mere på kriminaliteten omkring khat med henblik på at komme handlen til livs.

I foråret 2010 er der foretaget en evaluering af projektet, og det fremgår bl.a. heraf, at politiets øgede patruljering i området har ført til beslaglæggelse af en øget mængde khat.

Østjyllands Politi beslaglagde i 2007 ca. 388 kg khat, i 2008 ca. 371 kg khat og i 2009 ca. 1.045 kg khat. Den markante stigning i 2009 skyldes, at politiet i højere grad har haft fokus på bagmændene bag indsmugling og distribuering af khat.

Evalueringen af projektet har endvidere vist, at de problemer, der ses at være forbundet med khatmisbrug, ofte også er forbundet med andre og mere omfattende sociale og psykiske problemer, der naturligt henhører under andre myndigheder end politiet.

Sydøstjyllands Politi har bl.a. oplyst, at det er politikredsens erfaring, at khat hovedsagligt indsmugles fra Holland til Danmark af personer med somalisk baggrund, der har opholdstilladelse i enten Holland eller Danmark. I den senere tid har Sydøstjyllands Politi imidlertid tillige konstateret, at transporterne forestås af personer med østeuropæisk (typisk polsk eller lettisk) baggrund.

Sydøstjyllands Politi har endvidere oplyst, at det er politikredsens erfaring, at khat udelukkende benyttes af mænd i somaliske kredse, og at der i politikredsen er bosiddende knap 1.100 personer med somalisk baggrund. På den baggrund har man i lokalpolitikets forebyggelsessektioner fokus på utilpassede unge fra det somaliske miljø, der muligt misbruger khat, ligesom forebyggelsessektionerne samarbejder med specialpatruljen om bekæmpelse af misbrug af khat på gadeplan.



Syddøstjyllands politi har endelig oplyst, at politikredsen på baggrund af de dragne erfaringer fortsat vil have fokus på området. Politikredsen har pr. 1. maj 2010 etableret en særlig efterforskningsgruppe med fokus på såkaldte ”østkriminelle”. I lyset af, at flere transporter er foretaget af personer henholdsvis fra Polen og Letland, vil efterforskningsgruppen fortsætte arbejdet og fokusere på at forhindre indsmugling og distribution af khat.

Fyns Politi har bl.a. oplyst, at politikredsen er bekendt med, at en del af den khat, der indsmugles i Danmark, transporteres og distribueres på Fyn, og at politiet i den forbindelse har foretaget flere beslaglæggelser.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har i lighed med Fyns Politi bl.a. oplyst, at politikredsen har foretaget flere beslag i forbindelse med efterforskninger, der er iværksat på baggrund af modtagne oplysninger om igangværende indsmuglinger af khat.

Politikredsen har i den forbindelse navnlig skærpet patruljeringen omkring Storebæltsforbindelsen og Vestmotorvejen med henblik på identificering og standsning af de køretøjer, som er blevet anvendt til selve indsmuglingen.

Syd- og Sønderjyllands Politi har bl.a. oplyst, at navnlig politikredsens Udlændingekontrolafdeling som led i den daglige indsats mod den grænseoverskridende kriminalitet har en høj grad af fokus på indsmugling af khat.

Kontrollen med indsmugling af khat sker i forbindelse med patruljering døgnet rundt i det grænsenære område og i forbindelse med de særlige kontroller, herunder bl.a. ind- og udrejsekontroller, der i samarbejde med andre offentlige myndigheder, herunder SKAT, udføres i det grænsenære område.

Udlændingekontrolafdelingen indgår endvidere i et velfungerende og målrettet efterretningsbaseret samarbejde med tysk og svensk politi, hvorunder der



udveksles efterretninger om bl.a. forestående indsmuglinger af khat og andre narkotiske stoffer.

Når Udlændingekontrolafdelingen i Syd- og Sønderjyllands Politi modtager efterretninger om forestående indsmuglinger, udarbejder politikredsen på baggrund heraf et patruljeoplæg til udlændingekontrolafdelingens patruljer, således at disse kan målrette indsatsen i overensstemmelse med de modtagne efterretninger.

Som det fremgår, varierer problemerne i relation til khat i de enkelte politikredse. Politikredsene har imidlertid alle prioriteret indsatsen mod organiseret narkotikakriminalitet højt, som anført ovenfor i den nævnte nationale strategiplan. I de politikredse, hvor der er konstateret særlige problemer i relation til khat, er der som beskrevet iværksat yderligere tiltag på området.

Med henblik på nationalt at kunne følge situationen i relation til khat vil Rigspolitiet efter sommerferien udsende en rundskrivelse til landets politikredse, hvoraf det vil fremgå, at alle beslaglæggelser af khat fremover løbende skal indberettes til Rigspolitiet.

Med venlig hilsen


Michael Højer Larsen
politimester

